- 1 -

平成２８年度 第５回対馬市農業委員会総会議事録

 １．開催日時  平成２８年１０月２６日（水）午後２時から午後２時４０分

 ２．開催場所  峰地区公民館 ２階 講堂

 ３．出席委員 （１９人）

    １番 太 田 吉 雄    ２番 鬼 橋 孝 幸    ３番 桐 谷 善 明

     ５番 畑 島 孝 吉     ６番 庄 司 幹 雄    ７番 長 瀬  円

    ８番 初 村 重 政     ９番 岡 村 高 史   １１番 吉 野  敏

   １６番 兵 頭  榮    １７番 御 手 洗  輝 美    １８番 糸 瀬 安 則

   １９番 小 宮 貞 司   ２０番 小 宮 正 至   ２１番 神 宮 教 子

   ２３番 縫 田 和 己   ２４番 上 野 秀 一    ２６番 春 田 新 一

   ２７番 中 村 國 安

 ４．欠席委員 （８人）

    ４番 小 島 喜 介   １０番 松 村 英 二   １２番 阿比留なみ惠

   １３番 佐 伯 武 久   １４番 佐 伯  理   １５番 永 留 縫 子

   ２２番 須 川 久 己   ２５番 髙 松 武 人

 ５．議事日程

   第１ 議事録署名委員の指名

   第２ 会期の決定

   第３ 会議書記の指名

   第４ 議案第 14 号 農地法第３条の規定による許可申請について

      議案第 15 号 農用地利用集積計画について（農地中間管理事業第１回）

      議案第 16 号 農用地利用配分計画(案)について（農地中間管理事業第１回）

      議案第 17 号 非農地証明書交付願について

第５ その他

 ６．農業委員会事務局職員

     農業委員会事務局長              春日亀 剛 一

     農業委員会事務局参事兼課長補佐        庄 司 克 啓

     中対馬振興部地域振興課主任          牧 山 隆 広

     上対馬振興部地域振興課副参事兼係長      糸 瀬 博 隆

- 2 -

 ７．会議の概要

議  長

 会長挨拶（省略）

 ただ今より、平成２８年度第５回対馬市農業委員会総会を開会いたします。

 現在の委員定数は２７名、本日の出席者は１９名で、総会は成立いたしますの

で対馬市農業委員会総会議事日程のとおり審議を進めます。

 議事日程第１、議事録署名委員の指名ですが、私から指名させていただいて、

ご異議ございませんでしょうか。

（異議なしの声あり）

議  長

 それでは、２６番の春田新一委員、１番の太田吉雄委員にお願いいたします。

 議事日程第２、会期についておはかりします。お手元に配布しております日程

のとおり、本日、１日にしたいと思いますが、ご異議ございませんでしょうか。

（異議なしの声あり）

議  長

 異議なしと認め、本日、１日といたします。

 議事日程第３、会議書記の指名を行います。本日の会議書記に委員会事務局長

及び課長補佐を指名いたします。

 つづきまして、議事日程第４、議案第１４号「農地法第３条の規定による許可

申請について」を議題とします。今回は２件の申請でございます。事務局の説明

を求めます。

（事務局長挙手）

事務局長

それでは、議案書の１ページをお開き願います。議案第１４号、農地法第３条

の規定による許可申請でございます。

番号１は、上対馬町○○の○○さんから美津島町○○の○○さんに、番号２は

○○さんから○○さんへの交換でございます。交換する農地は、いずれも上対馬

町○○の畑１筆ずつで、○○の経営面積は２８，５３０平米、○○さんの経営面

積は１１，５５９平米でございます。

以上で説明を終わります。ご審議の程、よろしくお願いいたします。

議  長

 事務局の説明が終わりました、

（５番委員挙手）

５番 畑島孝吉委員

- 3 -

 この議案に関しましては、事務局の方から説明がありましたように、同じ姓で

ありますので、○○さん、○○さん、２名が交換される訳でありまして、間に挟

んだような感じになっています現地は○○さん○○さん、○○さん○○さんに、

集約して利用しやすいように交換される土地であります。

 申請者の一人の○○さんと振興部の糸瀬係長、私と現地を確認しております、

特段に問題は無いと思っておりますので、ご審議の程、よろしくお願いします。

議  長

 ただ今、地元委員から補足説明がありました、質疑等がございませんでしょう

か。

（質疑なしの声あり）

 質疑が無いようにありますので、議案第１０号につきまして、原案のとおり許

可とすることに、賛成の方の挙手をお願いいたします。

 全員賛成でございます、原案のとおり許可することに決定いたします。

議  長

 次に、議案第１５号「農用地利用集積計画について（農地中間管理事業第１回）」

を議題とします。

 事務局の説明を求めます。

（事務局長挙手）

事務局長

議案書の２ページをお開き願います、議案第１５号、平成２８年度 農用地利用

集積計画について（農地中間管理事業第１回）でございます。

 農地中間管理事業において、農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の規定に

基づき、申出のあった農用地利用集積計画について審議のうえ、利用集積計画の

定める所による利用権設定に対し決定の必要があり、提案するものであります。

 利用権設定の件数３２件、内訳、貸し手３２人、借り手１人でございます。

農地の内訳、田６７筆 ６３，０６６平米 畑３３筆 ３１，４９０平米、

合計１００筆 ９４，５５６平米でございます。

 次のページをお開き願います。地区別一覧及び、農用地利用集積計画は別添資

料１のとおりでございます。

 以上で説明を終わります。ご審議の程、よろしくお願いします。

議  長

 次に農林・しいたけ課の説明をお願いします。

（農林・しいたけ課挙手）

農林・しいたけ課 課長補佐

 対馬市農林・しいたけ課の乙成と申します、よろしくお願いします。

 別添１の資料をスクリーンで説明したします、別添資料１を１枚めくってくだ

さい。

- 4 -

今回、平成２８年度の第１回目といたしまして提出しております、地区別一覧

でございます、４地区であり、○○地区、○○地区、○○地区、○○地区で合計

が１００筆の９４，５５６平米でございます。

厳原町○○地域が４６筆、４４，６５０平米でございます、集積計画の箇所は

青の着色部分でございます、○○地区は１５筆の１３，６１７平米、○○地区、

６筆の６，０５４平米、次に○○地区、５筆の６，９７０平米、○○、○○地区

の２０筆の１８，００９平米でございます、スクリーンでは青の箇所が、すべて

集積計画地域でございます。

次に、美津島町○○地区が２筆、４，１１６平米、次に豊玉町○○地区が２筆、

２，９９４平米でございます、次に峰町○○地区が５０筆、４２，７９６平米で

ございます。

以上、４地区についての集積計画になります、よろしくご審議の程、お願いい

たします。

議  長

ただ今、農林・しいたけ課の説明がありました、質疑等ございませんでしょうか。

（１８番委員挙手）

１８番 糸瀬安則委員

 先ほども、ちらっとお聞きしたんですが、今の説明の中でよくわかりましたが、

今言われた所は、耕作をされているところですか。（はい）全部耕作してあるん

ですね、（はい）わかりました。

議  長

        ほかに、ございませんですか。

質疑が無いようにありますので、賛否を問います。

本議案につきまして、原案のとおり承認することに、賛成の方の挙手をお願いし

ます。全員賛成でございます。原案のとおり承認することに決定いたします。

次に、議案第１６号の「農用地利用配分計画（案）について（農地中間管理事

業第１回」を議題とします。事務局の説明を求めます。

（事務局長挙手）

事務局長

 議案書の４ページをお開き願います、議案第１６号、平成２８年度農用地利用

配分計画（案）について（農地中間管理事業第１回）でございます。

 農地中間管理事業の推進に関する法律（平成２５年法律第１０１号）第１９条

の規定に基づき、対馬市長から意見を求められているため、本委員会の意見を決

定するものであります。

 権利の設定を受ける者 １０人で詳細は添付資料２のとおりでございます。

農地の内訳は議案１５号と同じで、田６７筆６３，０６６平米、

畑３３筆３１，４９０平米で、合計１００筆９４，５５６平米でございます。

以上で説明を終わります。ご審議の程、よろしくお願いします。

- 5 -

議  長

        次に、農林・しいたけ課の説明をお願いします。

（農林・しいたけ課挙手）

農林・しいたけ課 課長補佐

 それでは、農用地利用配分計画（案）について説明いたします、別添資料の２

の１ページをお開きください。

 表の見方について、まず説明いたします、左上に整理番号１番があります、そ

の右の上の欄が利用権の設定を受けるものの氏名又は名称および住所が表示され

ております、その下の欄が氏名又は名称および住所の表示で長崎県振興公社であ

ります。それから下に権利を設定する農地一覧、その上に設定する権利がありま

して、始期が平成２９年１月１１日から１０年間になっております、借賃が次の

列にあります。それでは１０名の順は前後しますが、まず名前と住所、筆数、面

積を読み上げます。

３ページをお願いします、整理番号の２、○○さん厳原町○○、１筆、１，０

８５平米（映写機で航空写真を投影し場所を説明）。

整理番号３、○○さん 厳原町○○、１筆、９０９平米（航空写真で場所説明）。

次に１ページに戻っていただいて、整理番号１、農事組合法人、○○、理事長、

○○さん、厳原町○○、２ページの最下段に合計がありまして、４４筆、４２，

６５６平米でございます（航空写真で場所説明）。

 次に４ページをお願いいたします。以下は順番どおりでいきます。

整理番号４、○○さん、美津島町○○、２筆、４，１１６平米（航空写真で場

所説明）。

次が整理番号５、○○さん豊玉町○○の２、２筆、２，９９４平米（航空写真

で場所説明）。

整理番号６、一般財団法人、対馬市農業振興公社、理事長、○○、峰町○○、

２４筆、２１，３９５平米（航空写真で場所説明）。

次に整理番号８、○○さん、峰町○○、１４筆、６，８２９平米（航空写真で

場所説明）。

次に整理番号９、○○さん、豊玉町○○、１筆、２，１０５平米（航空写真で

場所説明）。

次に整理番号１０、○○さん、峰町○○、３筆、６，３２４平米（航空写真で

場所説明）。

 以上が、簡単ですが配分計画になります、よろしくご審議、お願いいたします。

（７番の説明が無いと指摘される）

 失礼いたしました、整理番号７、○○さん、峰町○○、８筆の６，１４３平

米（航空写真で場所説明）。

 失礼いたしました、これで全部でございます、よろしくお願いします。

議  長

ただ今、農林・しいたけ課の説明がありました、質疑等ございませんでしょうか。

（ありません）

- 6 -

 質疑が無いようにありますので、賛否を問います。

本議案につきまして、原案のとおり承認することに、賛成の方の挙手をお願い

いたします。全員賛成でございます。原案のとおり承認することに決定いたしま

す。

 次に、議案第１７号「非農地証明書交付願いについて」を議題とします。今回

は１件でございます。事務局の説明を求めます。

（事務局長挙手）

事務局長

議案書の５ページをお開き願います、議案第１７号、非農地証明書交付願につ

いて、でございます。

番号１の申出人は福岡県朝倉郡筑前町の○○さんで、申請地は厳原町○○の田

２筆、畑１筆でございます。

位置図、写真等は、６から１２ページをご参照ください。以上で説明を終わり

ます。ご審議の程、よろしくお願いします。

議  長

事務局の説明が終わりました、地元委員の補足説明をお願いします。

（２番委員挙手）

２番 鬼橋孝幸委員

 議案第１７号の１について説明いたします。１０月４日、代理人の○○さん、

そして農林しいたけ課の石丸さんと私とで現地確認にいきました。

申請地につきましては土質が耕作に不向きな状況にあり平成１７年頃から耕作

が放棄されたそうでございます。

申請者の○○さんも島外に転居しており、現在は雑木が茂っており今後の耕作

は難しく、申請については何ら問題ないと思われますので、何卒、よろしくお願

いします。

議  長

地元委員から補足説明がありました、質疑等ございませんでしょうか。

（無しの声あり）

質疑が無いようにありますので、賛否を問います。

本議案につきまして、原案のとおり交付することに、賛成の方の挙手をお願い

します。

全員賛成でございます、原案のとおり交付することに決定いたします。

   続きまして、議事日程第５、その他の事項ですが、何かありませんか。

 無いようにありますので総会を閉じたいと思います、皆様方には慎重に、ご審

議いただき、ありがとうございました、以上、本日の総会を閉会いたします。

 ありがとうございました。